
Sexta-feira, 08 DE MAIO DE 201516 DIÁRIO OFICIAL Nº 32881

2¹/2 Duas meia diária. Dias: 18 e 19/03/2015.
Ordenador de despesa
AlDACIR FERREIRA DE SOUZA
Diretor do 6ºCRS/SESPA

Protocolo 825555

DIÁRIA
Portaria. nº 140 24/03/2015
Objetivo: Realizar inspeção sanitária nas industrias de palmito em 
conserva, Amazon, Marcopolo, Concordia e Cimard e Noetzold.
Fund.legal: art. 145 da lei de nº 5810/24/01/1994
Origem:BARCARENA
Destino:Igarapé Miri
Servidor (as):
57207629 Edilson Alves e Silva ( Motorista)
57188650/1 Marcia Helena Oliveira Rodrigues(  téc. Enfermagem)
5149908-1 Ivo Jose Pantoja de Castro ( Medico Veterinário)
5092833/1 Dionizio Alcântara dos Santos ( Ag. De Visa)
4 ½ (diárias e meia ) Período 06 a 10/04/2015
Ordenador de despesa
ALDACIR FERREIRA DE SOUZA
Diretor do 6º CRS/sespa

Protocolo 825565

DIÁRIA
Portaria: nº. 149 de 01 de Abril de 2015.
Objetivo: Supervisionar, monitorar, avaliar e apoiar tec. Os 
municípios.
Fund. legal: Art. 145 da lei de Nº 5810 de 24/01/1994.
Origem: Barcarena/PA
Destino(s) Abaetetuba e Ig; Miri/PA.
Servidor (es)
54190022-1/Rosana Sosinho Furtado Margalho (Enfer.) 
724459-1/Rosely de Melo Caldas (Ag. de saúde.) 
1086794-1/Ronaldo Miranda Valente (Ag. de Saúde.) 
004788656-1/Elza Maria de Moraes Campos (Visitadora 
sanitária) 
0724394-1/Idalgino dos Santos Cabral (Ag. de portaria)
4 e¹/2 Quatro diária e meia. Período: 06/04/2015 á 10/04/2015.
Ordenador de despesa
AlDACIR FERREIRA DE SOUZA
Diretor do 6ºCRS/SESPA

Protocolo 825568

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
9º CENTRO REGIONAL DE SAUDE - 9º CRS

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL BAIXO 
AMAZONAS - CIRBA

RESOLUÇÃO Nº 005 DE 22 DE ABRIL DE 2015
A Comissão Intergestores Regional do Baixo Amazonas no uso de 
suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS Nº 4.279, de 30/12/2010, que 
estabeleceu diretrizes para organização da Rede de Atenção à 
Saúde no âmbito do SUS;
- Considerando a Portaria GM/MS Nº. 1.459, de 24/11/2011 que 
institui a Rede Cegonha, no âmbito do Sistema Único de Saúde, 
que consiste numa rede de cuidados que visa assegurar à mulher 
o direito ao planejamento reprodutivo e à atenção humanizada à 
gravidez, ao parto e ao puerpério, bem como à criança o direito 
ao nascimento seguro e ao crescimento e ao desenvolvimento 
saudáveis;
- Considerando o Decreto Presidencial Nº 7.508, de 28 de 
junho de 2011, que regulamentou a Lei nº 8.080/90, de 19 de 
setembro de 1990, para dispor sobre a organização do SUS, o 
planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação 
interfederativa, e deu outras providências;
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional do Baixo Amazonas, em reunião ordinária 
e integrada, ocorrida no dia 22/04/2015, constante em ata;
Resolve:

Art. 1º - Redefi nir o Grupo Condutor Regional para Estruturação 
da Rede Cegonha da Região de Saúde do Baixo Amazonas e seu 
Regimento Interno.
Parágrafo Único - O Grupo Condutor terá como ação prioritária a 
condução do Plano de Ação Regional da Rede Cegonha no âmbito 
da região do Baixo Amazonas.
Art. 2º - O Grupo Condutor terá a composição abaixo 
discriminada:
- MEMBROS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE - 
TITULARES E SUPLENTES (Atenção Primária e Vigilância 
Epidemiológica)
- MEMBROS DA SECRETARIA ESTADUAL / 9 º CRS - TITULARES 
E SUPLENTES (Divisão Técnica, DOCA e URE)
- MEMBRO DO HOSPITAL REGIONAL DO BAIXO AMAZONAS - 
TITULAR E SUPLENTE.
- MEMBRO DO DSEI GUAMÁ-TOCANTINS - TITULAR E SUPLENTE.
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Santarém, 22 de abril de 2015.

Raimundo N. C. Camargo Jr
Diretor 9º Centro Regional de Saúde

Presidente da CIRBA

Carlos Augusto Fernandes Bêta
Secretário Municipal de Saúde de Oriximiná

Protocolo 825439

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
9º CENTRO REGIONAL DE SAUDE - 9º CRS

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL BAIXO 
AMAZONAS - CIRBA

RESOLUÇÃO Nº 006 DE 22 DE ABRIL DE 2015
A Comissão Intergestores Regional do Baixo Amazonas no uso de 
suas atribuições legais e,
1) CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 2.048/2012/GM/MS, 
de 05.11.2012, que aprova o Regulamento Técnico dos Sistemas 
Estaduais de Urgência e Emergência;
2) CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 1.010/2012/GM/MS, 
de 21.05.2012, que Redefi ne as diretrizes para implantação do 
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU 192) e sua 
Central de Regulação das Urgências, componente da Rede de 
Atenção às Urgências.
3) CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 1.600/2011/GM/MS, 
de 07.07.2011, que Reformula a Política Nacional de Atenção às 
Urgências e institui a Rede de Atenção às Urgências no Sistema 
Único de Saúde - SUS;
4) CONSIDERANDO a Resolução da CIB nº 45 de 
03.04.2009 que aprovou o Plano Estadual da Rede de Urgência e 
Emergência do Estado do Pará,
5) Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional (CIR) do Baixo Amazonas, em reunião 
ordinária, ocorrida em 22 de abril de 2015,
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar por consenso a implantação da Central de 
Regulação Regional do SAMU 192, com sede no município de 
Santarém, sob a gestão da Secretaria Municipal de Saúde de 
Santarém.
Art.2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Santarém, 22 de abril de 2015.

Raimundo Nonato Colares Camargo Júnior
Diretor 9º Centro Regional de Saúde

Presidente da CIRBA

Carlos Augusto Fernandes Bêta
Secretário Municipal de Saúde de Oriximiná

Protocolo 825441

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 002 de 06 de Abril de 2015.
Nome: Nayara de Orquiza Milhomem
Matrícula/Siape: 54190814-2
Cargo: Odontologa
Lotação: 12º CRS
Triênio: 13.06.2005 a 12.06.2008
Período: 05.05 a 04.06.2015
Nº de dias: 30 (trinta) dias
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 825773

ERRATA
.

ERRATA:
PORTARIA Nº 129 de 23 de Abril de 2015.
Nome: Odilon Silva Ramos
Cargo: Laboratorista.
Matrícula/Siape: 0498899
CPF: 234.722.192-20
Período: 20 a 24.04.2015
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Santana do Araguaia.
Objetivo: Realizar investigação entomológica sobre casos de 
leishemaniose visceral em humanos.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.
OBS: Por ter saído com o nome incorreto no doe 
32.873/27.04.2015.

Protocolo 825621

ERRATA:
PORTARIA Nº 55 de 04 de Março de 2015.
Nome: José Antonio Luiz da Silva
Cargo: Motorista Ofi cial
Matrícula/Siape: 498807
CPF: 118.458.212-20
Período: 11 a 13..02.2015
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Rio Maria, Xinguara, Sapucaia, Água Azul do Norte, 
Tucumã e São Felix do Xingu. 
Objetivo: Realizar distribuição de hipoclorito.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.
OBS: por motivo do nome ter sido lançado errado na doe 32.873 
de 27.04.2015

Protocolo 825624

ERRATA:
PORTARIA Nº 76 de 17 de Março de 2015.
Nome: Célio Santos Cruz
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 504825
CPF: 270.785.661-49
Período: 18 a 21.03.2015
Nº de Diárias: 3,5 (três e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Marabá - Pá
Objetivo: Conduzir servidores deste 12º CRS/SESPA.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.
OBS: Por o período ter sido publicado incorreto no doe 32.850 
de 19.03.15.

Protocolo 825631

ERRATA:
PORTARIA Nº 96 de 26 de Março de 2015.
Nome: Maria Elizeth Ferreira dos Santos
Cargo: Auxiliar Administrativo
Matrícula/Siape: Colaboradora Eventual
CPF: 727.382.512-34
Período: 06 a 10. 04 2015
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Cumaru do Norte e Santana do Araguaia.
Objetivo: Realizar monitoramento no programa nacional de 
suplementação de vitamina A, SISVA e vistoriar “in - loco”
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.
OBS: Por o período ter sido publicado incorreto no doe 32.857 
de 30.03.2015.

Protocolo 825640

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 174 de 07 de Maio  de 2015.
Nome: Edvaldo Marques Ribeiro
Cargo: Chefe da DAF
Matrícula/Siape: 58883281
CPF: 234.935.342-72
Período: 04 a 08.05.2015
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia - Pa
Destino: Belém - Pá
Objetivo: Tratar de assuntos relacionados a este 12°CRS/SESPA/
ENDEMIAS
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 825591


